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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou onemocnění ulcerózní kolitida, která patří

mezi nespecifické střevní záněty. V teoretické části jsme popsali příznaky, diagnostiku

a léčbu onemocnění. Věnovali jsme se také prognóze a psychosociálním faktorům, které

mohou vznik a průběh ulcerózní kolitidy ovlivnit. Ulcerózní kolitida ovlivňuje pacienty

v základních potřebách, o některých z nich pojednáváme ve druhé kapitole. Posledním

tématem praktické části je role sestry v péči o pacienty s ulcerózní kolitidou, potřeby těchto

pacientů a jejich edukace. Cílem naší práce bylo zjistit, jak toto onemocnění ovlivňuje běžný

život pacientů, které symptomy nemoci jsou pro pacienty nejvíce zatěžující, jak ovlivňuje

ulcerózní kolitida život pacientů v profesní oblasti a v plnění sociálních rolí. Pro získání

informací byla využita metoda kvalitativního výzkumu, technika polostrukturovaného

rozhovor.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the issue of ulcerative colitis, which belongs to non-specific

intestinal inflammations. In the theoretical part, we described the symptoms, diagnosis and

treatment of the disease. We also focused on the prognosis and psychosocial factors that can

influence the development and course of ulcerative colitis. Ulcerative colitis affects patients

in basic needs, some of which we discuss in the second chapter. The last topic of the practical

part is the nurse's role in the care of patients with ulcerative colitis, the needs of these patients

and their education. The goal of our work was to find out how this disease affects the normal

life of patients, which symptoms of the disease are the most burdensome for patients, how

ulcerative colitis affects the life of patients in the professional field and in the fulfillment of

social roles. The qualitative research method, semi-structured interview technique, was used

to obtain information.

Keywords: ulcerative colitis, influence, non-specific intestinal inflammation, life, the role of

a nurse
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ÚVOD

Ulcerózní kolitida se spolu s Crohnovou chorobou řadí mezi idiopatické střevní záněty.

Ulcerózní kolitida postihuje konečník a v různém rozsahu tlusté střevo. Etiologie bohužel

navzdory různým teoriím dodnes není známa, onemocnění ulcerózní kolitida je

nevyléčitelné, pouze se dají mírnit příznaky nemoci. Nejčastěji ulcerózní kolitida postihuje

lidi v nejproduktivnějším věku mezi 20. až 40. rokem života. Prevalence nespecifických

střevních zánětů každým rokem narůstá, proto můžeme předpokládat, že se s tímto

onemocněním bude zdravotnický personál setkávat stále častěji. Při ošetřovatelské péči

přichází nejvíce do kontaktu s nemocným sestra, i toto je důvodem výběru tématu bakalářské

práce.

Projevy ulcerózní kolitidy pacientům znemožňují vést plnohodnotný život a seberealizovat

se. Cílem naší bakalářské práce je zjistit, jak vnímají pacienti onemocnění ulcerózní

kolitidou, a jak toto onemocnění ovlivňuje jejich každodenní život a plnění životních rolí.

V empirické části práce, jsme se pomocí techniky rozhovorů s participanty, pokusili na tyto

otázky odpovědět.

Pacienti s ulcerózní kolitidou nikdy dopředu neví, kdy může přijít další vzplanutí nemoci,

toto je pro ně velká fyzická i psychická zátěž, často jsou odkázáni na hospitalizace

ve zdravotnickém zařízení a odbornou pomoc lékařského i nelékařského personálu.

Proto věříme, že naším výzkumem přiblížíme úskalí a komplikace, která potkávají pacienty

s ulcerózní kolitidou, a že z naší práce budou čerpat jak studenti zdravotnických oborů,

tak i široká veřejnost.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ULCERÓZNÍ KOLITIDA

Ulcerózní kolitida je chronický zánět tlustého střeva, které postihuje v různém rozsahu, vždy

ale zachvátí také konečník. Zánět se šíří v povrchových vrstvách stěny tlustého střeva, tedy

převážně ve sliznici a podslizniční části. Pouze ve výjimečných případech se šíří i do hlubších

vrstev (Červenková, 2009, s. 21).

Kohout a Pavlíčková (2006, s. 7) definují ulcerózní kolitidu jako zánětlivé onemocnění

tlustého střeva, které postihuje vždy konečník a k tomu různě dlouhou část tlustého střeva.

Zánět se šíří vždy kontinuálně, nestřídají se zdravé a nemocné úseky.

Chronické záněty tenkého a tlustého střeva (Crohnova choroba a ulcerózní kolitida) jsou

lékaři zařazeny do skupiny idiopatických (neznámého původu) střevních zánětů, literatura

ale častěji uvádí zkratku IBD neboli Inflammatory Bowel Diseases (Červenková, 2009, s.

9).

V roce 1909 se v Londýně konalo velké symposium zaměřené na ulcerózní kolitidu,

kde lékaři referovali o 317 pacientech s podobnými potížemi, se kterými se setkali v sedmi

zdejších nemocnicích v letech 1888–1907. Na mezinárodním kongresu o čtyři roky později

v Paříži se již tato diagnóza odlišila od infekčních zánětů tlustého střeva a lékaři byly

přesvědčeni, že se jedná o psychosomatické onemocnění. Po druhé světové válce, díky

rozvíjející se imunologii označili odborníci onemocnění jako autoimunitní (Červenková,

2009, s. 10).

Příčina vzniku onemocnění dosud není známa, v literatuře se můžeme dočíst, že velký vliv

na vznik onemocnění má genetika, ale rizikovým faktorem je také životní styl a prostředí.

Za nejvíce pravděpodobnou teorii se považuje porucha funkce imunitního systému. Imunitní

systém namísto boje s viry a bakteriemi napadá své vlastní zdravé buňky (Sonnenburg

a Sonnenburg, 2016, s. 140).

1.1 Příznaky, diagnostika a léčba

1.1.1 Příznaky ulcerózní kolitidy

Jsou tři hlavní faktory, určující závažnost onemocnění – celkový rozsah zánětu, intenzita

zánětlivých změn a doprovodná porucha funkce střev. Na základě kombinace těchto faktorů

vznikají klinické obtíže, které jsou u každého pacienta jinak intenzivní (Červenková, 2009,

s. 21).
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Nejčastějšími projevy onemocnění jsou průjmy s příměsí hlenu a krve, nucení na stolici

(tenesmus), bolesti a křeče v podbřišku, úbytek na váze, zvracení, ale mohou se přidat

typické projevy pro zánět, jako zvýšená teplota nebo horečka (Schölmerich, Hoppe Seyler

a Lausen, 1998, s. 11).

Pacienti s těžkou atakou mohou mít horečky, tachykardii, ortostázu a rapidní úbytek na váze.

Pokud se pacienti s ulcerózní kolitidou potýkají dlouhodobě, mohou vznikat paličkovité

prsty a nehty vzhledu hodinového sklíčka. Převážná většina pacientů trpí nočními průjmy.

Při těžkém postižení rekta může dojít k inkontinenci stolice. Zánět může způsobit i ztráty

bílkovin, hyperkatabolismus, pokles syntézy albuminu – dochází k hypoalbuminemii (Lukáš

a Hoch, 2018, s. 334).

Mezi další příznaky nemoci řadíme i mimostřevní projevy, jako zánět kloubů na horních

i dolních končetinách, páteři nebo v pánvi. Zánětem mohou být postiženy i oči nebo játra.

Nesmíme také opomenout psychiku pacientů s ulcerózní kolitidou, mohou se přidat deprese

a také se pacienti mohou distancovat od společnosti kvůli studu (Schölmerich, Hoppe Seyler

a Lausen, 1998, s. 11).

1.1.2 Diagnostika onemocnění

Každé vyšetření by mělo začít důkladným fyzikálním vyšetřením pacienta, vyslechnutím

jeho obtíží a odběrem anamnézy. Ta by měla obsahovat osobní anamnézu, ze které

se dozvíme o obtížích nemocného, rodinnou anamnézu, abychom mohli posoudit možnost

dědičných chorob. Další položkou by měla být farmakologická anamnéza, abychom se

dozvěděli, jaké léky pacient užívá. Díky pracovní anamnéze můžeme zjistit pracovní

podmínky a rizika nemocného a pomocí sociální anamnézy zjistíme životní podmínky

pacienta. Neměla by chybět ani alergologická anamnéza a v neposlední řadě anamnéza

současného onemocnění. Základem vyšetřovacího procesu by měl být laboratorní rozbor

krve a stolice. U laboratorního vyšetření krve se u pacientů s ulcerózní kolitidou může

objevit leukocytóza, anémie, trombocytóza a zvýšená koncentrace C – reaktinového proteinu


[…]


je výzkum a vytváření doporučených postupů pro zkvalitnění života pacientů s IBD a jejich

rodin. Podporuje zvyšování povědomí o IBD nemocech, podporuje výzkum v této oblasti

a organizuje vzdělávací akce.

ECCO (Evropská společnost pro Crohnovu chorobu a ulcerózní kolitidu) - největší

organizace pro IBD pacienty. Sdružují se zde největší odborníci na IBD onemocnění. Jejich

cílem je vzdělávání, výzkum a tvoření doporučení.

Pacienti IBD z. s. – od roku 2008 sdružuje pacienty s IBD onemocněním. Snaží se

podporovat a edukovat pacienty s Crohnovou chorobou a ulcerózní kolitidou a zaměřuje se

i na rodiny těchto pacientů. Pořádá velké množství akcí, srazů pro pacienty a také vydali

nespočet odborných brožur a návodů. Toto sdružení má podporu největších odborníků

na IBD onemocnění z Pracovní skupiny lékařů pro idiopatické střevní záněty.

WC karta – po předložení této karty mají pacienti možnost rychlejšího přístupu na veřejné

i neveřejné toalety. Karta obsahuje informaci v českém a anglickém jazyce, že se nejedná

o infekčního pacienta, ale o sobu s akutní potřebou vyhledat toaletu. Sdružení pacienti IBD

neustále rozšiřuje spolupráci s veřejnými objekty.

WC kompas – sdružení Pacienti IBD vytvořili mapu veřejných toalet, pro rychlejší

vyhledání toalety pro pacienty. Tato aplikace vyhledá podle aktuální polohy dotyčného

nejbližší toalety.

Dále pak existuje velký počet skupin na sociálních sítích, kde spolu pacienti IBD různě

diskutují, radí se. Musíme ale zdůraznit, že se jedná o skupiny vytvořené většinou lidmi,

kteří jsou pacienti IBD, nikoliv odborníci (např. Lidé s onemocněním – Crohnova choroba

a Ulcerózní kolitida, Pacienti IBD – Crohn, kolitida apod.) (Pacienti IBD, z. s.).

PŘÍLOHA Č. 4: INFORMOVANÝ SOUHLAS ÚČASTNÍKA

VÝZKUMU

INFORMOVANÝ SOUHLAS ÚČASTNÍKA VÝZKUMU

Vážený pane, vážená paní,

v souladu s etickými zásadami realizace výzkumu a ochranou osobních údajů Vás

žádám

o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce.

Název bakalářské práce: Život s ulcerózní kolitidou pohledem pacienta

Řešitel projektu: Veronika Foukal, v_foukal@utb.cz

Název pracoviště: Ústav zdravotnických věd, Fakulta humanitních studií, Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně.

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D., kratka@utb.cz

Cíl výzkumu: Co znamená ulcerózní kolitida pro participanta a jak ovlivňuje jeho

každodenní život.

Popis výzkumu: Výzkum bude realizován v rámci mé bakalářské práce s názvem Život s

ulcerózní kolitidou pohledem pacienta a bude probíhat formou rozhovoru. Rozhovor se

uskuteční na předem dohodnutém místě, které Vám bude vyhovovat. Otázky z rozhovoru

Vám předem odešlu emailem, abyste se mohl/a dopředu připravit. Rozhovor bude trvat cca

45 minut a bude použit pouze pro účely výzkumné části bakalářské práce. Rozhovor je zcela

dobrovolný a anonymní a kdykoliv v průběhu jej můžete bez udání důvodu ukončit, případně

pokud Vám bude nějaká z otázek nepříjemná, nemusíte odpovídat. Pokud budete souhlasit,

bude rozhovor nahráván na diktafon a poté přepsán.

Veškeré informace, které při rozhovoru sdělíte budou důvěrné a použité jen pro bakalářskou

práci, případně mohou být výsledky publikovány v odborném tisku. Nikde se ale neobjeví

Vaše jméno, ani jiné informace, které by Vás mohly identifikovat. Kdykoliv se můžete

rozhodnout bez uvedení důvodu o ukončení své účasti ve výzkumu.

……………………………………… …..………………………………..

datum a podpis řešitele projektu datum a podpis vedoucího práce

Prohlášení a souhlas účastníků s jejich zapojením do výzkumu:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi na

své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj

souhlas kdykoli odvolat bez represí.

http://web.fhs.utb.cz/show_pic.php?lang=cs&p_id=2396&p_type=jpeg
Fouka
Pencil

Dávám kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala, zpracovávala

a uchovávala mnou uvedené údaje za účelem výzkumu realizovaného v rámci bakalářské

práce. UTB ve Zlíně bude postupovat podle závazných ustanovení zákona č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a

zákona č. 133/2000 Sb. v platném znění. UTB zajistí maximální možnou ochranu těchto

údajů vůči třetím osobám a vůči jejich zneužití.

Jméno a příjmení účastníka: …………………………………. Datum narození: ……………

Adresa trvalého bydliště účastníka:

…………………………………………………………….

Podpis účastníka: …………………………………