POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Život s ulcerózní kolitidou pohledem pacienta

Jméno a příjmení studenta: Veronika Foukal

Oponent práce: Mgr. Sylvie Chvatíková

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalářské práce koresponduje se studijním oborem a je velmi aktuální. Práce je rozdělena
na dvě části, praktickou a teoretickou. Teoretická část práce je zpracována do několika kapitol, kde
je podrobně popsána charakteristika onemocnění. Objevují se zde nesprávné formulace textu ,,o
některých z nich, pojednáváme v kapitole“….. V praktické části je podrobně zpracována
metodologie kvalitativního výzkumu metodou polostrukturovaného rozhovoru, jež byl každý
samostatně analyzován metodou otevřeného kódování. Stanoven byl jeden cíl práce a čtyři
výzkumné otázky, na které bylo v diskuzi odpověděno. Doporučovala bych větší rozpracování
rozhovorů, více otázek. Uvítala bych informace o péči pacientů se stomií v zahraničí. Oceňuji práci
s literaturou a zahraničními zdroji. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak byste vy, z pozice všeobecné sestry, mohla nejvíce podpořit pacienta se stomií.

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 29.5.2023 Podpis: